
cs
v:

 B
O

A2
02

40
21

60
17

16/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 34

4200

RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, del Director General de Planificación, Centros y 
Formación Profesional, por la que se determina la relación media de alumnado por uni-
dad escolar, a que hace referencia el artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas 
sobre Conciertos Educativos, para los Centros Concertados de la Comunidad Autóno-
ma de Aragón, para el curso 2024-2025.

El artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas sobre Conciertos Educativos, aprobado 
por Real Decreto 2377/1985, de 18 de diciembre, prevé que “por el concierto educativo, el ti-
tular del centro se obliga a tener en funcionamiento el número total de unidades escolares 
correspondiente al nivel o niveles de enseñanza objeto del concierto. Asimismo, se obliga a 
tener una relación media alumnos/profesor por unidad escolar no inferior a la que la Adminis-
tración determine teniendo en cuenta la existente para los centros públicos de la comarca, 
municipio, o en su caso, distrito en el que esté situado el centro”.

Por ello, es necesario establecer la relación media de alumnado por unidad escolar para 
los centros concertados de esta Comunidad Autónoma, para el curso académico 2024-2025.

Esta Resolución se dicta de acuerdo con lo previsto en las sentencias número 155/2019, 
de 16 de abril, y número 356/2020, de 7 de septiembre, del Tribunal Superior de Justicia de 
Aragón, fijando la ratio de alumnado/profesor por unidad escolar para los centros escolares 
concertados, por referencia a la ratio que resulte para los públicos, esto es, el cociente entre 
el número de alumnos en centros públicos y el número de aulas ofertadas de ellos en cada 
etapa educativa.

Por todo lo cual, y en virtud de las competencias atribuidas en el Decreto de 11 de agosto 
de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organización de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competencias a los De-
partamentos, resuelvo:

Primero.— Aprobar las relaciones medias de alumnado por unidad escolar para el Se-
gundo Ciclo de Educación Infantil, las Enseñanzas de Educación Primaria y Educación Se-
cundaria Obligatoria, Bachillerato y de Ciclos de Formación Profesional, tal como se detallan 
en el anexo de esta Resolución.

Segundo.— Las relaciones medias de alumnado por unidad escolar, en los centros pri-
vados concertados de educación especial, serán las establecidas en la normativa aplicable a 
dichos centros.

Tercero.— Las relaciones que se determinan por la presente Resolución serán de aplica-
ción a los centros docentes privados que mantengan, prorroguen, suscriban o modifiquen 
conciertos educativos para el curso 2024-2025.

Cuarto.— Las cifras reflejadas en el citado anexo no eximen del cumplimiento del número 
máximo de alumnado por unidad escolar, que el Departamento de Educación, Ciencia y Uni-
versidades, en el uso de sus facultades, determine.

Quinto.— Esta Resolución será publicada en el “Boletín Oficial de Aragón” y surtirá efectos 
desde el día siguiente al de su publicación.

Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso de 
alzada ante la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades, en el plazo de un mes, a 
contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 112, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, y en los artículos 60 y 64 de la Ley 5/2021, de 29 
de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón, y sin 
perjuicio de cualquier otro recurso que proceda en derecho.

Zaragoza, 6 de febrero de 2024.

El Director General de Planificación,
Centros y Formación Profesional,

LUIS M. MALLADA BOLEA



cs
v:

 B
O

A2
02

40
21

60
17

16/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 34

4201

 

 
 

ANEXO 
 

RELACIÓN MEDIA DE ALUMNOS POR UNIDAD ESCOLAR PARA EL CURSO 
2024/2025 

 
SEGUNDO CICLO DE EDUCACIÓN INFANTIL 

 
PROVINCIA ÁMBITO APLICACIÓN RELACIÓN MEDIA 

Huesca Zona Barbastro 1 20,50 
Huesca Zona Barbastro 2 18,67 
Huesca Zona Binéfar 2 18,67 
Huesca Zona Fraga 1 20,00 
Huesca Zona Huesca 1 15,89 
Huesca Zona Huesca 2 20,44 
Huesca Zona Huesca 3 18,50 
Huesca Zona Huesca 7 15,50 
Huesca Zona Jaca 20,17 
Huesca Zona Monzón 1 17,83 
Huesca Zona Monzón 2 17,69 
Huesca Zona Sabiñánigo 1 18,33 

   
Teruel Zona Alcañiz 19,44 
Teruel Zona Teruel 1 19,00 
Teruel Zona Teruel 2 16,67 
Teruel Zona Teruel 3 15,86 
Teruel Zona Teruel 4 17,44 

   
Zaragoza Zona Alagón 17,71 
Zaragoza Zona Borja 16,00 
Zaragoza Zona Calatayud 17,26 
Zaragoza Zona Caspe 20,75 
Zaragoza Zona Cuarte de Huerva 18,15 
Zaragoza Zona Ejea de los Caballeros 20,75 
Zaragoza Zona Pina de Ebro 13,33 
Zaragoza Zona Tarazona 15,78 
Zaragoza Zona Zaragoza 1 16,17 
Zaragoza Zona Zaragoza 2 17,52 
Zaragoza Zona Zaragoza 3 17,70 
Zaragoza Zona Zaragoza 5 21,34 
Zaragoza Zona Zaragoza 6 17,90 
Zaragoza Zona Zaragoza 7 18,03 
Zaragoza Zona Zaragoza 8 20,32 
Zaragoza Zona Zuera 17,50 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
21

60
17

16/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 34

4202

 

 
 

 
EDUCACIÓN PRIMARIA 

 
PROVINCIA ÁMBITO APLICACIÓN RELACIÓN MEDIA 

Huesca Zona Barbastro 1 20,77 
Huesca Zona Barbastro 2 21,33 
Huesca Zona Binéfar 2 19,79 
Huesca Zona Fraga 1 22,42 
Huesca Zona Huesca 1 23,28 
Huesca Zona Huesca 2 23,22 
Huesca Zona Huesca 3 21,33 
Huesca Zona Huesca 7 22,58 
Huesca Zona Jaca 20,62 
Huesca Zona Monzón 1 24,17 
Huesca Zona Monzón 2 22,71 
Huesca Zona Sabiñánigo 1 21,50 

   
Teruel Zona Alcañiz 21,62 
Teruel Zona Teruel 1 21,05 
Teruel Zona Teruel 2 21,89 
Teruel Zona Teruel 3 18,19 
Teruel Zona Teruel 4 21,89 

   
Zaragoza Zona Alagón 20,43 
Zaragoza Zona Borja 19,08 
Zaragoza Zona Calatayud 20,36 
Zaragoza Zona Caspe 20,17 
Zaragoza Zona Cuarte de Huerva 22,87 
Zaragoza Zona Ejea de los Caballeros 22,00 
Zaragoza Zona Pina de Ebro 14,71 
Zaragoza Zona Tarazona 22,44 
Zaragoza Zona Zaragoza 1 19,51 
Zaragoza Zona Zaragoza 2 20,68 
Zaragoza Zona Zaragoza 3 20,85 
Zaragoza Zona Zaragoza 4 18,56 
Zaragoza Zona Zaragoza 5 22,82 
Zaragoza Zona Zaragoza 6 21,45 
Zaragoza Zona Zaragoza 7 21,01 
Zaragoza Zona Zaragoza 8 23,79 
Zaragoza Zona Zuera 21,13 

 
 
 
 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
21

60
17

16/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 34

4203

 

 
EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA 

 
PROVINCIA ÁMBITO APLICACIÓN RELACIÓN MEDIA 

HUESCA BARBASTRO 21,87 
HUESCA BENASQUE No procede 
HUESCA BINÉFAR 25,17 
HUESCA FRAGA 21,58 
HUESCA HUESCA 25,29 
HUESCA JACA 24,80 
HUESCA MONZÓN 23,23 

   
TERUEL ALCAÑIZ 25,77 
TERUEL TERUEL 26,27 

   
ZARAGOZA ALAGÓN 26,82 
ZARAGOZA ALMUNIA DE DOÑA GODINA 

(LA) 
27,75 

ZARAGOZA BORJA 25,33 
ZARAGOZA CALATAYUD 27,80 
ZARAGOZA CASPE 25,80 
ZARAGOZA CUARTE DE HUERVA 27,83 
ZARAGOZA EJEA DE LOS CABALLEROS 26,32 
ZARAGOZA PINA DE EBRO No procede 
ZARAGOZA TARAZONA 28,36 
ZARAGOZA ZARAGOZA 26,55 
ZARAGOZA ZUERA 25,58 

 
 

BACHILLERATO 
 

PROVINCIA ÁMBITO APLICACIÓN RELACIÓN MEDIA 
HUESCA MONZÓN 25,57 

   
ZARAGOZA LA ALMUNIA DE Dª 

GODINA 
27,25 

ZARAGOZA ZARAGOZA 26,43 
 
 

CICLOS FORMATIVOS DE GRADO BÁSICO 
 

PROVINCIA ÁMBITO APLICACIÓN RELACIÓN MEDIA 
HUESCA Zona Huesca 9,41 

   
ZARAGOZA Zona Zaragoza 11,28 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
21

60
17

16/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 34

4204

 

 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO  

 
PROVINCIA ÁMBITO APLICACIÓN RELACIÓN MEDIA 

HUESCA Zona Huesca 16,46 
   

ZARAGOZA Zona Zaragoza 19,63 
 

 
CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR 

 
PROVINCIA ÁMBITO APLICACIÓN RELACIÓN MEDIA 

HUESCA Zona Huesca 15,78 
   

ZARAGOZA Zona Zaragoza 22,01 
 

 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/142/2024, de 6 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, de la Directora General de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, por la que se resuelve el proceso de selección, mediante concurso-oposición libre, para la provisión como plantilla fija de una plaza de Redactor
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Directora General de Administración Local, por la que se aprueba la propuesta efectuada por el Tribunal designado para la confección de la bolsa de trabajo para la provisión de puestos reservados a funcionarios de


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, con

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de traslados interno para cubrir Puestos Básicos de Administración vacantes en esta Universidad.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN número 449, de 7 de febrero de 2024, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición libre, diecisiete plazas de Administrativo, vacantes en la plantilla de personal funcionario.

	COMARCA DE ANDORRA-SIERRA DE ARCOS
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2023, de la Presidenta de la Comarca Andorra-Sierra de Arcos, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público correspondiente al año 2023.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/143/2024, de 8 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente del Gobierno de Aragón y la Asociación de Industrias de Alimentación de Aragón para el Desarrollo Agroi
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de explotación de la cantera “Boiro 2”, para los recursos de la Sección A) piedra caliza y losas,
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y extinción de la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta una capacidad 
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.588
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2024, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se aprueba y ordena la publicación del programa de inspección de vertidos de aguas residuales a las redes municipales de alcantarillado y de las estaciones de d
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2024, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se resuelve la concesión de subvenciones con el crédito disponible a 8 de enero de 2023 de la línea 2 de la convocatoria de subvenciones para la mejora del abas

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/144/2024, de 6 de febrero, por la que se publica el Acuerdo de 30 de enero de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación de la denominación del Instituto Universitario de Investigación Mixto CIRCE por la de Instituto Un
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se determina la relación media de alumnado por unidad escolar, a que hace referencia el artículo 16 del Reglamento de Normas Básicas sob

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/145/2024, de 2 de febrero, por la que se establece la convocatoria de acreditación de centros educativos como Escuelas Promotoras de Salud para el año 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de modificación de la subestación 
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de modificación de la planta fotovoltai

	AYUNTAMIENTO DE COSA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Cosa (Teruel), para el inicio del procedimiento de declaración de monumento de interés local.




